РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«НИКОЛЬСКОЕ»
ОТ «02» ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА № 15
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«НИКОЛЬСКОЕ»

2019 год
село Никольск
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
сельского поселения «НИКОЛЬСКОЕ»
Мухоршибирского района Республики Бурятия

Индекс 671352, Республика Бурятия, Мухоршибирский район, село Никольск,
 ул. Ленина, дом 26а
телефон/факс 8 (30143) 27-372

 РЕШЕНИЕ

Село Никольск				№ 15                          от «02» декабря2019г.

О внесении изменений в Устав муниципального
образования сельского поселения «Никольское»

В соответствии со статьями 28, 35, 84 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения «Никольское» в соответствие с действующим федеральным и региональным законодательством Российской Федерации, Совет депутатов сельского поселения «Никольское»
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Никольское» Мухоршибирского района, утверждённый  решением Советом депутатов муниципального образования сельского поселения «Никольское» от 30.06.2008 №28 (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Никольское»  от 14.10.2009  № 15, от 26.08.2010 № 29, от 17.11.2011 № 57, от 15.02.2013 № 22, от 28.06.2013 № 26, от 02.12.2013 №42, от 22.12.2014 № 18, от 15.12.2015г. № 16, от16.12.2016 №17, от01.08.2017№7, от 08.12.2017 №10, от 20.07.2018г.№ 9, от 14.01.2019г. № 1, от 15.04.2019г. № 3) следующие изменения и дополнения:
2.
1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Статус и  границы муниципального образования «Никольское» Мухоршибирского района Республики Бурятия
1.Официальное наименование муниципального образования – сельское поселение  «Никольское» Мухоршибирского района Республики Бурятия (далее по тексту -поселение, сельское поселение, муниципальное образование). Допускается использование сокращённого наименования – МО СП «Никольское».
2. Статус и границы поселения определены Законом Республики Бурятия от 31.12.2004 г. № 985 - III «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований в Республике Бурятия».
3. Территория поселения входит в состав территории муниципального образования «Мухоршибирский район» Республики Бурятия.
4. В состав поселения входит один населённый пункт: село Никольск.
5.Изменение границ, преобразование поселения производятся в порядке, установленном статьями 12,13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон № 131-ФЗ.»

1.2. Статью 2 дополнить пунктом 23 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«23) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.»
1.3. Дополнить статьей 14.1 в следующей редакции:
«Статья 14.1. Сход граждан
      1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
     2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с Уставом поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

1.4.	Пункт 4 части 9 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«4) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;

1.5.	Пункт 11 части 7 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«11) преобразования поселения, осуществляемого в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;

1.6.	 В статье 25:
а) часть 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Депутат Совета депутатов поселения, Глава поселения должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом №131-ФЗ.»;
 б) часть 10.1 изложить в следующей редакции:
«10.1. Полномочия депутата, Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ.»;
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в пятнадцатидневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав на государственную регистрацию.

3. Обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Никольское» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
4. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об обнародовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
             5. Решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава муниципального образования
сельского поселения «Никольское»                                                             И.А. Калашников

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
сельского поселения «Никольское»                                                             О.А.Матвеева

                    Администрация
муниципального образования
сельского поселения
«Никольское»
Мухоршибирского района
Республики Бурятия
671352, с. Никольск,
 ул. Ленина, 26а
тел. факс 8 (30143) 27-372
«___» декабря 2019г.
№207

         Управление Министерства
Юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия

От главы муниципального образования сельского поселения «Никольское» Калашникова Игоря Анатольевича

ЗАЯВЛЕНИЕ
о государственной регистрации муниципального
правового акта о внесении изменений
в Устав муниципального образования сельского поселения

       В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 21.07.2005г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» прошу зарегистрировать муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Никольское», принятый  решением  Совета депутатов  сельского поселения  «Никольское»  «02» декабря 2019г. за № 15.
Споров административно-территориального характера с другими муниципальными образованиями не имеется.

       Приложение:
        справка об обнародовании проекта муниципального правового акта о внесении изменений  в  Устав в 1-м экземпляре на 1-м листе;
        протокол публичных слушаний от «15» ноября 2019г. (1 экз.) на 2-х листах;
        решение о внесении изменений в Устав от «02» декабря 2019г. за № 15 (2 экз.) на 8-ми листах;
выписка из  протокола   заседания Совета депутатов сельского поселения от «02» декабря 2019г. (1 экз.) на 1-м листе;
        электронный вариант решений и протоколов.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Никольское»                                                     И.А. Калашников

Заявление и прилагаемые документы принял:
_______________________      __________________     ___________________
(должность)                                        (ФИО)                                 (подпись)

РЕСПУБЛИКА  БУРЯТИЯ
МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Никольское»
Республика Бурятия, Мухоршибирский район, село
Никольск, ул. Ленина, 26а
телефон 27-372

                                                            Управление Министерства юстиции
                                                          Российской Федерации по
                                                                                       Республике Бурятия

СПРАВКА

В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ и на основании решения Совета депутатов МО СП «Никольское» от «25» октября 2019г. № 13 проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Никольское» Мухоршибирского района Республики Бурятия был доведен до сведения всего населения сельского поселения «26» октября 2019г. путем обнародования, то есть путем размещения на стендах администрации сельского поселения «Никольское», по адресу: с. Никольск, ул. Ленина, дом 26а.
Также, одновременно с проектом муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Никольское» Мухоршибирского района Республики Бурятия обнародован порядок принятия и учета замечаний и предложений от граждан, касающихся проекта, а также порядок участия граждан в его обсуждении.
        Публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении
изменений в Устав проведены «15» ноября 2019г. в администрации сельского поселения. Протокол публичных слушаний также обнародован «16» ноября 2019г. путем размещения на стендах в здании администрации сельского поселения по адресу: с. Никольск, ул. Ленина, дом 26а.

Глава муниципального образования
сельского поселения «Никольское»                                                     И.А.Калашников

Выписка из протокола № 3 заседания Совета депутатов
сельского поселения «Никольское»

«02»  декабря 2019 г.                                                                        с. Никольск

Всего депутатов – 10 человек, в том числе: Антонова Елизавета Михайловна, Бодрова Анна Рафитовна, Исмагилова Вера Иннокентьевна, Калашникова Ирина Николаевна, Калашникова Наталья Георгиевна, Матвеева Ольга Артамоновна, Свинкина Валентина Григорьевна, Козлов Алексей Захарович, Колодин Алексей Александрович, Косяков Алексей Николаевич.
Присутствовало – 8 депутатов, в том числе: Бодрова Анна Рафитовна, Исмагилова Вера Иннокентьевна, Калашникова Ирина Николаевна, Калашникова Наталья Георгиевна, Матвеева Ольга Артамоновна, Козлов Алексей Захарович, Свинкина Валентина Григорьевна, Колодин Алексей Александрович.
Отсутствовали: Антонова Елизавета Михайловна, Косяков Алексей Николаевич.

Председатель Совета депутатов сельского поселения «Никольское» Матвеева О.А. предлагает вниманию депутатов повестку сессии:
1. Об утверждении муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Никольское».
Матвеева О.А. -  председатель Совета депутатов.
… Переходим к вопросу «Об утверждении муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Никольское».

По данному вопросу слушали Калашникова И.А.- главу сельского поселения.
…Уважаемые депутаты, на сессии, состоявшейся «25» октября 2019 г., был принят проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Никольское». Данный документ был  обнародован  «26» октября 2019г. путем размещения на информационном стенде в здании администрации сельского поселения,  «15» ноября 2019г. проведены публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.
Протокол публичных слушаний обнародован «16» ноября 2019г. путем размещения на информационном стенде в здании администрации сельского поселения.
На сессию выносится вопрос об утверждении муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Никольское».

Матвеева О.А. -  председатель Совета депутатов.
   … Уважаемые депутаты, поступило предложение «Принять». Ставится вопрос на голосование.
Проголосовали «за» - 8 депутатов, воздержались – нет, против – нет.

(Решение за № 15 прилагается)

На этом сессия Совета депутатов сельского поселения закончила свою работу.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения                                                                   О.А.Матвеева
Секретарь Совета депутатов
сельского поселения                                                                  В.Г.Свинкина

ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по
проекту муниципального правового акта
о внесении изменений и дополнений в
Устав  муниципального образования
сельского поселения «Никольское»
Мухоршибирского района

« 15 » ноября  2019 года                                                                                с. Никольск

Председательствующий: Матвеева О.А.– председатель Совета депутатов сельского поселения. «Никольское»,
Секретарь: Варфоломеева Т.С.
Присутствовали: всего  18 человек.

Повестка дня:
1. О проекте муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Никольское».
2. Прения.
3. Принятие итогового документа по результатам публичных слушаний.

Утверждён регламент: докладчику –5 минут, прения – до 3-х минут.

Слушали:
Калашникова И.А. – главу сельского поселения. Пояснил, что в целях приведения в соответствие с действующим законодательством необходимо в Устав сельского поселения внести изменения и дополнения.
Действующий Устав сельского поселения был принят в 2008 году. В настоящее время возникла необходимость внести в Устав изменения и дополнения в целях приведения в соответствие с действующим законодательством «25» октября  2019 г. решением Совета депутатов сельского поселения № 13 принят проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в  Устав сельского поселения, который обнародован путем размещения на стендах в здании администрации сельского поселения «26» октября  2019г. В соответствии со ст.28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ возникла необходимость в проведении публичных слушаний.

Оглашается решение Совета депутатов сельского поселения № 13 от «25» октября  2019 г. о проекте муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в  Устав сельского поселения.

     Вопросов нет.

 В прениях выступлений не было.

По третьему вопросу выступила Матвеева О.А. – председатель Совета депутатов МО СП «Никольское».
По итогам обсуждения проекта решения Совета депутатов сельского поселения от «25» октября 2019 г. № 13  о принятии и обнародовании проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Никольское»  участники публичных слушаний рекомендуют главе муниципального образования сельского поселения «Никольское» внести в Устав изменения и дополнения, принятые решением Совета депутатов сельского поселения от 25 октября 2019г. № 13.
          Вопрос о принятии итогового документа по результатам публичных слушаний в названной редакции ставится на голосование.

«За» проголосовали единогласно.
Против и воздержавшихся нет.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения  «Никольское»                                      О.А.Матвеева

Секретарь                                                                                 Т.С. Варфоломеева